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1. Úvod

Na konci 19. a v průběhu 20. století došlo v celé Evropě vlivem račího moru,

industrializaci průmyslové výroby, nevhodných zásahů do toků, eutrofizace vod a

dalších okolností, k výraznému mizení původních druhů raků.

V posledních letech se však situace mění opět k lepšímu. Proto je nutné tam, kde je to

možné, se pokoušet o návrat našich původních druhů zpět do přírody. To ale není

možné provádět bez podrobných znalostí ekologie, biologie, nároků na prostředí a

dalších znalostí.

Diplomová práce byla vypsána jednak z důvodu potřeby vyhodnocení úspěšnosti

reintrodukcí raka říčního v předchozích letech popř. by měla přinést základní poznatky

o dalších potencionálně vhodných lokalitách a zároveň provést revizi výskytu invazního

raka pruhovaného na území CHKO Třeboňsko.

Na území CHKO Třeboňsko se podle předchozích provedených průzkumů jevily jako

vhodné pro vysazení raka říčního tři lokality. Jednalo se o Zlatou stoku, hraniční tok

Donnerbach u Chlumu u Třeboně a říčku Dračici v úseku PR Dračice mezi obcí

Františkov a státní hranicí s Rakouskem. Rak říční byl do těchto toků reintrodukován

v letech 2000 až 2005.

Tato diplomová práce si klade za cíl ověřit úspěšnost reintrodukce ve všech zmíněných

lokalitách, ověřit případný výskyt raka říčního i v dalších tocích a nádržích na území

CHKO Třeboňsko. Dále pak zmapovat rozšíření nepůvodního raka pruhovaného.
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2. Literární přehled

2.1 Raci v Evropě a České republice

2.1.1 Situace s původními a nepůvodními druhy raku

Atlas evropských raků (Souty-Grosset a kol., 2006) uvádí výskyt 5 původních druhů

ve 2 rodech a v jediné čeledi Astacidae, včetně dvou druhových komplexů, u kterých

stále není vyřešena otázka, zda se jedná o jeden nebo více druhů či poddruhů. Jde o

druhy: rak říční (Astacus astacus), rak kamenáč (Austropotamobius torrentium), rak

bahenní (Astacus leptodactylus), rak bělonohý (Austropotamobius pallipes) a Astacus

pachypus.

Dále se v Evropě ve volné přírodě vyskytuje 10 nepůvodních druhů řazených do čeledí

Astacidae, Cambaridae a Parastacidae. V České republice došlo k rozšíření dvou

nebezpečných nepůvodních druhů. Jde o raka pruhovaného (Orconectes limosus) a raka

signálního (Pacifastacus leniusculus) (Souty-Grosset a kol., 2006).

Zatímco výskyt původních druhů raků indikuje dobrou až velmi dobrou kvalitu vody

(Chapman a kol., 1996), výskyt nepůvodních severoamerických druhů raků může mít

fatální následky měnící celý ekosystém ztrátou původních druhů raků. Další dopady

mohou být ekonomického charakteru (Vitousek a kol., 1996).

Americké druhy se vyznačují vyšší rychlostí růstu, dřívějším pohlavním dospíváním,

větším množstvím potomstva, ale i kratší délkou života a vyšší mortalitou. Jsou

agresivnější a tolerují horší podmínky prostředí (Lindqvist a Huner, 1999).
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Do Evropy byl rak pruhovaný poprvé přivezen z USA v roce 1890. Jednalo se o

přibližně sto jedinců, kteří byli vysazeni v Polsku. Poté proběhly pokusy o introdukci do

dalších Evropských zemí (Souty-Grosset a kol., 2006).

Výskyt raka pruhovaného na území České republiky byl poprvé potvrzen v roce 1988

v Labi u Ústí nad Labem (Hajer, 1989). Od té doby se dále šíří proti proudu řek.

V nynější době byl zaznamenán i v dalších větších přítocích Labe a Vltavy, v řekách

Lužnici, Otavě, Sázavě, Malši a dalších. Do stojatých vod bývá někdy vysazován

neodbornou veřejností (Filipová a kol., 2006; Petrusek a kol., 2006).

Rak signální byl do Švédska introdukován z Kalifornie v roce 1959. Cílem bylo

nahrazení vyhynulých populací raka říčního. V 60. a 70. letech následovaly introdukce

do dalších Evropských zemí (Souty-Grosset a kol., 2006).

Do ČSSR byl rak signální přivezen v roce 1980 ze Švédska (Holzer, 1987). V

současnosti je rak signální znám z několika lokalit, většinou na jihu a jihovýchodě

země. Úspěšně se aklimatizoval kolem Velkého Meziříčí, kde se vyskytuje v celé

soustavě rybníků (Filipová a kol., 2006). Početná populace se nachází v západních

Čechách v hraničním toku Kouba (Štambergová a kol., 2009).

Obecně platí, že druh, který je již introdukován, ale agresivně se nešíří, je považován za

méně problematický, než cizí druh, který se šíří invazně (Jeschke a Strayer, 2005).

V případě obou výše uvedených druhů raků vedla jejich introdukce často k eliminaci či

až úplnému vymizení původních druhů (Henttonen a Huner, 1999).

2.1.2 Rozšíření v ČR

Převážná většina území ČR byla zmapována v letech 2004–2005 (Chobot, 2006).
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Poslední podrobný monitoring prokázal, že rak říční je nejhojněji zastoupeným

původním druhem raka naší fauny (Chobot, 2006). Sledované populace jsou ovšem

často už zbytkového charakteru a z hlediska početnosti jedinců malé (Kozák a kol.

2007).

2.1.3 Rozšíření v CHKO Třeboňsko

Štambergová a kol. (2009) uvádějí jako dominantní druh v CHKO Třeboňsko raka

pruhovaného. Podle jejich zjištění, by se měl rak říční vyskytovat pouze ve východní

části v řece Nežárce a v jižní části oblasti horní Lužnice a v Dračici, kam byl také

reintrodukován.
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Mapa rozšíření raka říčního v ČR (Štambergová a kol., 2009)

Mapa č. 1: Poloha CHKO Třeboňsko v Jihočeském kraji
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2.1.4 Biotop a nároky na prostředí

Ideální podmínky pro život nachází rak říční v pomaleji tekoucích potocích a říčkách

s velkým množstvím úkrytů. Vysazován byl i do náhradních lokalit jako jsou zatopené

lomy, pískovny, rybníky a nádrže. V těchto vodách často dobře přežívá a rozmnožuje se

(Lohniský, 1984). Většina zjištěných lokalit výskytu má přírodní charakter koryta

s častými meandry. Jako úkryty slouží rakům keřová nebo stromová vegetace s kořeny

zasahujícími do toku. Dno nejčastěji pokrývají kameny a štěrk. Ty jsou také využívány

jako úkryty. Raci také hloubí nory do dna nebo jílovitých břehů. Širší okolí těchto toků

bývá tvořeno smíšenými lesy nebo loukami, ale výjimkou není ani výskyt raků přímo

v obcích (Štambergová, 2010).

Při hodnocení podle české normy „Jakost vod – Klasifikace povrchových vod“ bylo 90

% lokalit s rakem říčním a kamenáčem v 1. a 2. třídě jakosti. Tyto dvě třídy

charakterizují povrchové vody neznečištěné nebo mírně znečištěné. Výskyt původních

raků byl zaznamenán jen do 3. třídy jakosti, což je voda znečištěná. Pouze 13 lokalit (10

%) s výskytem raka říčního nebo kamenáče mělo vodu ve 3. třídě jakosti. Na žádné

lokalitě, která byla zařazena do 4. až 5. třídy jakosti, tedy jako voda silně znečištěná až

velmi silně znečištěná, nebyl zaznamenán výskyt původních druhů raků (Svobodová a

kol., 2009).

Největší pravděpodobnost výskytu raků je v tocích s mírně zásaditou vodou. Optimální

pH se pohybuje od 7,5–8,5 (Renz a Breithaupt, 2000). Toxické účinky má

nedisociovaná molekula NH3 neboť snadno proniká buněčnými membránami (Pitter,

1999). Při hodnotách pH nad 9 je vyšší podíl nedisociované formy, která je toxická. U

dusitanů se toxicita snižuje se zvyšující se koncentrací chloridů ve vodě, a to až do

koncentrace 300 mg.l-1 chloridů (Svobodová a kol., 1987).

Jedním z nejdůležitějších ukazatelů je koncentrace rozpuštěného kyslíku. Jeho optimální

obsah je pro raka říčního v rozpětí 9–12 mg.l
-1

(Cukerzis, 1988). Při teplotě 15–18 °C je
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letální hodnota 1 mg.l-1 (Krupauer, 1982). V zimě by neměly hodnoty poklesnout pod

4–5 mg.l
-1

, v létě pak pod 7 mg.l
-1

(Svobodová a kol., 1987).


[…]


obci Přeseka.
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Ostatní lokality byly k odlovům zvoleny z různých důvodů. Stará řeka pro svůj přírodní

charakter nezasažený činností člověka. Svým charakterem toku, složením dna a

členitostí břehů by rakům naprosto vyhovovala. Potravní základna je zde také veliká.

Proto je i zde možnost, že raci neměli potřebu získávat potravu z vrší.

Nová řeka byla zvolena kvůli svému napojení na Lužnici. V té se díky člověkem

neporušenému přirozenému charakteru toku, čistému prostředí, dostatku úkrytů a slušné

potravní základně dal rovněž předpokládat výskyt raka říčního. To se však nepotvrdilo

ani v jedné z nich. Důvod k neodchycení žádného raka by mohl být stejný jako ve Staré

řece.

Rybník Svět byl vybrán díky výše uvedené informaci, že se v něm dříve vyskytoval rak

říční. Ostatní rybniční lokality kvůli vodnímu prostředí, které by rakům mělo vyhovovat

a to díky polointenzivnímu způsobu hospodaření a různým omezením ze strany Správy

CHKO Třeboňsko, zlepšujícím kvalitu vodního prostředí a snižujícím jeho eutrofizaci.

Ovšem v rybnících nacházejí raci dostatek potravy, proto důvod k neodchycení žádného

kusu by mohl být stejný, jako je uváděn výše. Vypouštění rybníků a případné letní

kyslíkové deficity mají na populace raků také silný negativní vliv. Tímto způsobem

mohly být zničeny celé populace.
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6. Závěr

Odlovy byly realizovány od začátku měsíce července až po podzimní výlovy rybníků

v letech 2011 a 2012, kdy bylo pozorováno dno vypuštěných rybníků (raci stahující se

s vodou, uhynulí raci a zbytky jejich těl). Z tabulek odlovů je zřejmé, že se nepodařilo

odlovit ani pozorovat žádného raka říčního. Výskyt raka pruhovaného byl potvrzen v

části Zlaté stoky a některých na ni navazujících lokalitách. Ovšem situace není zdaleka

tak dramatická jak by se mohla zprvu jevit. Rak pruhovaný preferuje spíše větší toky a

do jejich přítoků příliš nemigruje.

Problém neúspěchu projektu ve Zlaté stoce je naprosto zřejmý a není odůvodnitelné

v něm pokračovat. Rak pruhovaný je zde silně zastoupen a dá se očekávat i jeho další

šíření proti proudu a možností je i migrace do ještě nezasažených částí rybniční

soustavy provázaných se Zlatou stokou. Jelikož se šíří proti proudu, je celkem logické,

že se do Zlaté stoky dostal z Lužnice.

Problematiku chráněných živočichů v PR Dračice řeší Plán péče o zvláště chráněné

území. V Dračici samotné se nepodařilo prokázat žádný druh raka ani po 6 měsících

odlovů. Problémem by mohl být norek americký, ale i další predátoři. Přesto prozatím

není důvod jeho populaci neposilovat dalším vysazování a kontrolou jeho úspěšnosti.

Žádné masové úhyny nebyly totiž v Dračici pozorovány.

Donnerbach byl několikrát ručně proloven. Bohužel neúspěšně. Tento malý tok by mohl

být přesto vhodný a pokračovat v reintrodukcích by jistě bylo oprávněné.

Vhodné by bylo zapojit do projektu reintrodukcí v Dračici a Donnerbachu rakouskou

stranu, jelikož jde o hraniční toky, aby bylo posilování populace rovnoměrné na obou

stranách hranice.
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8. Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo ověření úspěšnosti reintrodukce raka říčního (Astacus

astacus) v tocích Dračice, Donnersbach a Zlatá stoka na území CHKO Třeboňsko. Dále

probíhal monitoring rozšíření invazního raka signálního (Pacifastacus leniusculus) a

raka pruhovaného (Orconectes limosus) na území CHKO Třeboňsko. Oba tyto druhy

jsou přenašeči račího moru. Tudíž tam, kde se již vyskytují, by nemělo smysl se

pokoušet o další posilování populace raka říčního.

Průzkum probíhal za pomoci odlovů do ruky, do vrší s návnadou a nočním

pozorováním se světlem. Jako návnada do vrší posloužily kousky ryb, vepřová játra a

ledviny.

Hlavním přínosem této diplomové práce je ověření úspěšnosti reintrodukce a

následného posilování populace raka říčního a oblast současného rozšíření raka

signálního a pruhovaného. V případě dlouhodobě neúspěšné reintrodukce v Dračici a

Donnersbachu lze nadále pokračovat v posilování populace. Ve Zlaté stoce, kde se

rozvinula silná populace raka pruhovaného, toto doporučit nelze.

Klíčová slova: Původní druh, invazní druh, račí mor, reintrodukce, populace, odchyt.
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Abstract

The aim of this thesis was to verify the success of previous reintroduction of crayfish

(Astacus astacus) in streams Dračice, Donnersbach and Zlatá stoka in the protected area

Třeboňsko. Further expansion took place monitoring invasive signal crayfish

(Pacifastacus leniusculus) and spiny cheek crayfish (Orconectes limosus) in the area of

CHKO Třeboňsko. Both are a carrier of crayfish plague. Thus, where they already

exists, would not make sense to try to strengthen further the population of noble

crayfish.

The survey was conducted with catching help of hand, catch in baited plastic pots and

watching in the night with light. As baits in plastic pots were used pieces of fish, pork

liver and kidneys.

The main contribution of this thesis is to verify the success of reintroduction and

subsequent strengthening of crayfish population and area of the current expansion of

signal crayfish. For a long time unsuccessful reintroduction in Dračice and Donnersbach

can continue to strengthen the population. In Zlatá stoka, where developed a strong

spiny cheek crayfish population, this is not recommended.
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