## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
<b>Student:</b> Bc. Dalibor Koutník
<b>Studijní obor:</b> Rybnářství
<b>Název diplomové práce:</b> Ověření úspěšnosti předchozího vysazení raka říčního a revize výskytu raka pruhovaného na území CHKO Třeboňsko
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. David Kortan, Ph.D.
<b>Povolání oponenta:</b> Hydrobiolog

### Hodnocení práce:

**Volba tematu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vhodně zvolena, ne však zcela jasně, srozumitelně a přehledně formulována. V práci by měl být uveden v jedné z kapitol přehled jednotlivých metod a jejich použití. Část Metodika je v tomto smyslu značně nepřehledná a špatně strukturovaná.

**Práce s daty a informacemi:** (5) práce s daty a informacemi chaotická a nedostatečná

Komentář: Práce s daty je značně nepřehledná, výsledky v tabulkách nejsou jednotně formátovány, výsledky jsou nejasně a nedostatečně popsány.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (4) autor se vyjadřuje částečně neodborně

Komentář: Skladba vět a použité výrazy ve vlastním textu autora působí značně neodborně (viz. str. 39 - Výsledky)

**Formální zpracování - celkový dojem:** (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Celkově působí text chaotickým a nepřehledným dojmem, jednotlivé části často postrádají návaznost.

**Splnění cílů práce:** (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Autor v části Metodika uvádí jako jeden z cílů práce zjištění historického rozšíření raků na území CHKO Třeboňsko. Dvě věty v textu a obrázek polohy CHKO Třeboňsko v Mapě č. 2. nelze považovat za dostatečný popis rozšíření raků v zájmovém území.

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Autor by mohl podrobněji pojednat o rozšíření raků na území CHKO Třeboňsko. U jednotlivých druhů uvede dostupné historické záznamy o výskytu a stručně popíše vývoj populace až do současného stavu.

**Otázka 2:** Prosím o uvedení příkladů reintrodukcí raka říčního z jiných lokalit v ČR nebo v Evropě a porovnání jejich úspěšnosti se zájmovou lokalitou včetně analýzy možných příčin neúspěchu reintrodukce a návrhu dalšího postupu.

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Práce je po slohové, formální i obsahové stránce na slabší úrovni a výsledky by mohly být lépe prezentovány. Autor však věnoval značné úsilí vlastnímu terénnímu monitoringu a získaná data jsou cenným zdrojem informací o výskytu raků ve sledovaných lokalitách mohou pomoci při rozhodování o dalším postupu.

**Datum:** 21. 05. 2013

**Podpis oponenta diplomové práce:**